







DEZERTER.

(Dokończenie).

...Po chwili byłem w pieczarze... Jak tylko znalazłem się w środku i ogarnęło mnie ciepło, obsunąłem się zaraz bezsilnie na ziemię. Tak pół leżąc, pół siedząc, czekałem, co dalej będzie. — Jednakże została mi przytomność, więc rozglądać się zacząłem na okół. Zobaczyłem najpierw, że pieczara była obszerna, a potem, że jest pełna ludzi. W środku palił się ogień, nad którym zwieszał się uczepiony w górze wielki, żelazny grzebień.

Jakiś obrzydliwy, z czarną brodą, zbliżył się do mnie. Nosił na sobie resztki munduru kirasjerskiego — tylko zamiast kasku, miał głowę chustką kraciastą przewiązaną. Pomyślałem: Dezertjer, jak ja...

Obrzydliwy schylił się nademną i zaczął mi wlewać w usta wino z butelki. Potem ujął mnie pod ramię i posadził na jakimś worku, bliżej ognia; zapach strawy, rozchodzący się z garnka obudził we mnie na nowo uczucie głodu. Kirasjer rzekł:

— A teraz, kolego — był to dla mnie zaszczyt, że linjowy żołnierz tak do mnie, ochotnika, przemawiał — gadaj: skąd, jak i co?.. Zupa zaraz się uwarzy...

Wybelkotałem po krótko nieciekawą moją historię...

Przez ten czas miałem sposobność rozejrzeć się po zgromadzeniu. Przy ogniu, mięszala coś w garnku stara cyganka. Opodał siedział cygan. Byli to widocznie gospodarze tego dziwnego domu, a jaskinia była szatnią cyganów,

kortzy wówczas, przed trzydziestu laty, graso-

wali jeszcze we Francji. Dziś tego gatunku już nie spotkasz; są tylko tacy, co grają na skrzypcach i cymbal-

kach w rozmaitych paryskich „café concertach”...

W cieniu ujrzałem także rodzinę chłopską; za nimi stała krowa i trzy barany, widocznie uratowane z pożogi wojennej. Na haku przy kominie wisiała połowa rozplatanego i obdarzonego ze skóry barana. Druga prawdopodobnie była w garnku. Tym sposobem chłopci dachu pozbawieni, opłacali się za gościnność. Był też i góral z Owernji w tem towarzystwie. Za nim leżało coś czarnego, czego z początku rozpoznać nie mogłem. Jakies indywidualne chude, pokrzywione, siedziało obok cygana i ten robił wrażenie zbiega, ale z wzięcia. Nakoniec wi- dać było parę nóg, obutych w podbijane gwoździami buty żołnierskie. Właściciel ich le- żał i chrapał straszliwie. Kirasjer objaśnił mi, że i to był dezertjer...

...Zaczęła się uczyć, przy której obficie krążyły trunki przeróżne. Jadłem żarłocznie, pi- lem razem z nimi, nie zdając sobie jasno sprawy, gdzie jestem i co robię.

Kolega-dezertjer, widząc mój apetyt, pokle- pał mnie po ramieniu i rzekł:

— A co? camarade!... to lepsze niż torni- ster dźwigac... he? I śmiał się.

Towarzystwo upijało się powoli. Kirasjer opowiedział mi historję swojej ucieczki. Zdezert- terował przed dwoma tygodniami. Cygan zaczął brząkać na jakimś instrumencie...

szuki z nimi pokazując. Niedźwiedź wziął drąg w przednie łapy i zaczął na tylnych tańczyć, ku wielkiej uciechu kompanji. Po chwili góral wy- jął mu drąg z łap. Niedźwiedź ułożył się na ziemi, mrużąc. Góral rzekł:

— Kaput!! Niedźwiedź udał zaraz, że zdechł. Radość widzów, dobrze już pijanych, doszła do zenitu... W nagrodę dostał niedźwiedź także wódki.

Potem słyszałem śpiewy, tańce... aż nare- szcie ciężko usnąłem.

Jak długo spałem, znów nie pomnę. Prawdopodobnie przespałem resztę dnia i całą noc. Czulem tylko wielkie ciepło w całym ciele — za wielkie, tak, że obudziłem się mokry od potu. Obudzony się, przekonałem się, że było to skutkiem sąsiedztwa niedźwiedzia, który, spity widocznie, powalił się obok mnie i przy- kryłszy mnie do połowy swem cielskiem, za- śnął równie ciężko.

Wygramoliwszy się z pod śpiącej jak kłoda bestji, przysunąłem się nieco bliżej tłącącego je- szcze ogniska i zacząłem najpierw zbierać wspo- mnienia z dnia wczorajszego.

Pierwsza myśl, jaka mnie do zupełnej przy- tomności przywiodła, była: jestem dezertjer!...

Wtedy rozejrzałem się po towarzystwie, le- żącym pokotem na rozmaitego gatunku posła- niach. Straszna kompanja!... A przecież odtąd, od chwili, kiedy zmigłem, to było jedynę towa- rzystwo, do jakiego miałem jeszcze prawo... Za- cisnąłem pięści i wtedy przyszła mi na myśl cała ohyda mego postępu, a zarazem jego skutki.

Wszyscy, jak byliśmy w tej jaskini, gdyby nas odkryto, stanęliby bezwzględnie pod sądem wo- jennym i skazani na śmierć z ręki własnych kolegów wczorajszych... Hańba! hańba!...

Ah! stokroć lepiej było umrzeć z bronią w rękę, lepiej nawet zmarznąć pod drzewem, zginać z głodu — ale jak człowiek, jak żołnierz... Hańba! wstyd!...

Mimowoli zmacałem przy sobie karabin. Był w porządku. W ładownicy miałem jeszcze kilkanaście nabojęw. Wyjąłem jeden i po cichu otworzywszy zamek szaspota, włożyłem go w lufę... A pieniądze?... Były... nieruszone. Wido- cznie o posiadaniu ich nikt mnie w tem zgro- madzeniu nie posiadał...

Równocześnie, pomimo bólu w nogach, po- czulem, że zdrowie, silny i że mógłbym się je- szcze na coś przydać w polu. Oparłszy się o karabin, wstałem, wyjąłem sztukę złota z kie- szeni i przyszedłszy do kirasjera, zacząłem go budzić. Zadanie nie było łatwe; nareszcie się ocknął i usiadł.

— Idę — rzekłem — i rzucę ci sztukę złota na kolana... Wtedy zauważyłem, że cygan nie spał, tylko z pod oka na nas pat- rzał...

— Dokąd? — wrzasnął kirasjer... — po co?... Zostań!...

Byłem już w ciemnej jamie wyjściowej. Usłyszałem tylko szamotanie za sobą. Przy- puszczałem, że kirasjer z cyganem bili się o sztukę złota. I to mnie pewnie wybawiło...

Uszedłszy już kilkanaście kroków, usłysza- łem znów wołanie:

— Stój!... Stój, bo strzelę!...

Nie obejrzałem się, tylko zdjąwszy karabin, odwiłem z trzaskiem zamek i szedłem dalej. Wtedy rozległ się strzał; kula utkwiała w drze- wo, obok mnie... Chybił!... nie wiem kto: cy- gan czy kirasjer... Pewnie cygan, przypuszcza- jący, że moja sztuka złota nie była jedyną...

Ujrzawszy się dopiero wśród gęstych drzew, stanąłem za grubą sosną i obejrzałem się. Przed otworem jamy nie było nikogo...

Znalazłem się znów sam w lesie. Był dzień, jaśniejszy „nieco jak wczorajszy, bo śnieg nie padał, leżał tylko jeszcze grubiej na ziemi... Niebawem skałisty teren się skończył, a zaczął się gęsty, mięscami podszyty las. Ciężko było, ale czulem, że teraz siły nie opuszczą mnie tak prędko...

Jak długo brnąłem?... Może godzinę, może dwie, może więcej. Ale zmiarkowałem, że byłem w całkiem innej stronie lasu, jak poprzedniego dnia...

Nareszcie wyszedłem na drogę wyciętą w lesie. Na drodze widoczne były ślady ludzkie i końskie — musiały być świeże; wczorajsze byłby śnieg przysypał. Zacząłem iść w ich kierunku...

Las rzędiał... przez drzewa zamajaczyły jakby pole... Nareszcie dotarłem do końca lasu...

Istotnie przedemną rozciągał się szeroki, równy horyzont. Oparty o ostatnie drzewo, zacząłem się rozglądać. Ślady prowadziły dalej, przez sam środek... coraz wyraźniejsze i świeższe!...

Wtedy spostrzegłem, że na środku rów- niny panuje ruch... Co to? Nieprzyjacieli czy swóji?

Nadsłuchiwałem... Nagle doleciał miś sygnał trąbki. Był to nasz żołnierz, francuski!...

W pół godziny znajdowałem się już w o- bozie, wśród swoich...

Nr. 103 Telefonu.

Lwów, Chorażczyzna 1. 15—17.

Rok XXVII.

Warsztaty:

Wodociągi, Kaloryfery, Oświetlenie, Kanalizacja, Wentylacja, Łazienki, u172, Parnie i Suszarnie, Aparata desyfnkcyjne etc.

FR. RYCHINOWSKI i SPÓŁKA.

Biurowo techniczne

Urządzenia Zakładów kapielowych i fabrycznych

Wyłączne zastępowo Motorów „Otto“

Langena & Wolfa

statych i przenośnych do gazu benzyny i spirytusu.

Kapelusze męskie

Habiga Angielskie i Włoskie

polecają

Motylewski i Krzyszkowski

Lwów, plac Marjacki 6.

Cenniki ilustrowane do dyspozycji.

PONCZOCHY SKARPEKI... JANA RIEDLA

Do zaopatrywania okien i drzwi... Wałeczki elastyczne... GUMKI do naklejania tychże... KIT i GIPS poleca

Tylko 5 koron... Mydeł toaletowych... Marahilferstrasse 36.

Wodociągi... centralne ogrzewanie urzędza... Buro techniczne fabryki maszyn „PERKUN“

Niesiychanie niska cena!... Serwis porcelanowy obiadowy... Serwis z dekoracją... Serwis szklany

PYROLINE Latarnie... J. Friedrich & A. Beazock Lwów

Biurowo podróży i spedycyjno... Oświęcim — Dworzec... biletu kolejowe okrężne, karty okrętowe

TUTKI... „PRIMUS“... Wszędzie do nabycia.

Niema więcej bólu udgi!... Niema nóg zimnych i spoc- nych, niema pląkających pod- stawców zgrzebania skóry...

Herbatę rosyjską... W. ADAMOWICZA... 21 poleca HANDEL

HANDEL HERBATY I KAWY EDMUNDA RIEDLA... KAWY... o smaku czystym i aromatycznym.

Szwajcarski przemysł wyrobu zegarków!... Zegarka, która składa się z trzech kopert sprężynowych (Savonette) jest bardzo elegancką z przeszłością deseniem...

Wodociągi... centralne ogrzewanie urzędza... Buro techniczne fabryki maszyn „PERKUN“

Oczyszczanie sadów... WINCENY BIELSKI... ogrodnik pejzażysta

Olivi do maszyn... Ceny niższe, niż w latach poprzed- lich... Ałojzy Hübner, we Lwowie

Asbestowych podszew... po et. 40 60 i 1 zł. 20 et. za parę.

Maszyny do szycia... Jan Lanrk, Lwów, Halicka 6.

Bardzo korzystne... MARKUSA PARNESA... ul. Jagiellońska 15.

Proszek roślinno alkaniczny... do czyszczenia zębów i konserwowania dżdżet... JAN IHNATOWICZ

Paryskie specjalności gumowe... prawdziwy francuski fabrykat do nabycia u H. Stöckera, Wied. u I. Freyung b.